Câmara Municipal de Porto Ferreira
ESTADODE SÃO PAULO

CNPJ 47.794.169/0001-24

Porto Ferreira

Of. N° INDICAÇÃO N° 451/2019
SENHOR PRESIDENTE

Indico a Vossa Senhoria, Obedecidas as Normas
Regimentais, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

, '

Municipal, sugerindo ao mesmo, dar a denominação de PEDRO
LEONARDO SARTORI a uma das ruas ou logradouro público de
Porto Ferreira.

Segue anexa biografia do homenageado.

PlenárioSyrio Ignátios, 12 de novembro.de2019.

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
LEITURA Nú EXPEDIENTE DA SESSÃO ORDINÁRIA
REALlZl1.,=..•..~: ~::':,t",.,. f1Jl) l ,1. 'di ~ _._
DESPACI":''; : •. , u".-ºF'CIAR~~."_'-.,~_-_-_-_-_

Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, 1068 - Fone: (19) 3581-1022 - CEP 13.660-970
Porto Ferreira - SP - Fone/Fax (19) 3581-2656

e-mail: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br

13/09/2019 (sem assunto) - marcelo.ozelim@gmail.com - Gmail

'Pedro Leonardo Sartori*
Nascido aos 07 de janeiro de 1943 em Jacirendi, hoje Santa Cruz da Estrela, Distrito de Santa Rita do Passa Quatro, SP.
Mudou-se muito cedo para a cidade de Porto Ferreira, SP e aqui construiu e dedicou a sua vida e foi onde faleceu aos 69
anos de idade aos 05 de setembro de 2012, deixando sua esposa e três filhos.
Trabalhou em cerâmicas, no laboratório antiga Nestlé e por 40 anos trabalhou na Algodoeira e Fiação Perondi, mesmo
depois de encerrada suas atividades continuou ao lado do Sr. Irpo Perondi até o ano de 2012.
Sócio do Porto Ferreira Futebol Clube, onde começou a jogar Bocha e do Clube de Campo das Figueiras onde esteve
em quase todos os anos à frente da diretoria do Bocha desta Sociedade.
Nos últimos anos de vida dedicou-se também em destacar o nome de Porto Ferreira juntamente com a Secretaria de
Esportes Lazer e Juventude, através do Bocha, com a participação em campeonatos regionais (campeões em 2009 e
2011) e interestaduais (campeões em 2005 e 2008).
Esteve à frente da evolução desse esporte na cidade, insistindo para a construção das chanchas de piso sintético,
filiação na Liga Sãocarlense de Bocha, participações na Copa União e interseleções junto à Federação Paulista de
Bocha.

https:/Imail.google.com/mail/u/O/#inbox/KtbxLxGrVkVkljzWCGbFZIPpkcNdcXVLLB 1/1

-------------------------------------------------- ----- -